
3225 21/5 68: 8. beh. af f. t. 1. om husmoderafløsning m. ,V. - 3226 

[Gunhild Due.] 
meget om: højnelse af og respekt om hus- 
ligt virke, må man vel også kunnei se., at 
der her kræves kunnen og viden som ved 
alle andre fag. Det drejer sig ikke bare om 
at vride karklude, som nogle så smukt 
udtrykker det. På 'kursusplanen er der 
foruden ernæringslære og anden huslighed 
også timer, i sociale forhold, der er timer i 
psykologi med henblik på omgang med 
børn, syge og gamle, og der er timer i 
arbejdsteknik og økonomi. Her vil jeg 
gerne bede ministeren om at sikre sig, a-t 
der indgår undervisning i løfteteknik. Man 
skulle synes, det var en selvfølge, men pro- 
blemet blev rejst over for udvalget af en 
deputation. 

På kursusplanen er der også timer i 
barnepleje og-beskæftigelse af småbørn. 
Der er timer i sygdomslære, nødhjælp o. lign.; 
her vil jeg lige bede ministeren være op- 
mærksom: på, om der; undervises i brug af 
høreapparater. Det er ikke mindst vigtigt, 
at hjemmehjælpere ved noget om den ;slags. 

Jeg mener ' altså, at disse kursus er : så 
vigtige, at de bør være obligatoriske af 
hensyn til at få de bedst muligt kvalifice- 
rede husmoderafløsere og for at få et sta- 
bilt, respekteret korps. Dertil kommer det 
ønskelige i at sikre ensartede lønninger. 

Jeg skal derfor varmt anbefale det af 
mindretallet stillede ændringsforslag, der jo 
tager hensyn til, åt man må kunne nå at 
opbygge den nødvendige kursuskapacitet, 
idet det skal ske i løbet af 3 år. Det på fler- 
tallets foranledning stillede revisionsforslag 
betyder jo bare, at diskussionen på ny tages 
op i 1971-72. -Skulle man til den tid . finde 
tiden moden, ja, så skal man først til at 
bygge de fornødne kursussteder op, -og så 
vil der jo gå lang tid igen. 홢 .홢: 

Jeg beklager i øvrigt, at jeg ikke kunne 
skaffe ørenlyd'for mit ønske iom et anke- 
nævn. Argumentet med, at ansøgeren vil 
være rask og ikke have behov for afløser, 
når sagen endelig blev :afgjort, imponerer 
mig ikke synderligt, for kendelsen vil jo 
eventuelt kunne virke fremover, altså fore-' 
byggende, - i i lignende tilfælde. Men også 
her må man altså hælde sit hoved til kom- 
nnmalreformkommissionen. Jeg føler mig 
nu ikke helt overbevist om,, at større 
kommuner vil sikre mere ensartede skøn i 
disse sager, selv om det vel kan hjælpe 

noget, men forbeholder mig retten til at 
vende tilbage til problemet, hvis det bliver 
nødvendigt. < 홢 

Problemet om gratis husmoderafløsning 
i tilfælde af svangerskab ved fødsel kunne 
vi jo ikke rigtig nå ,'at afklare i udvalget, 
fordi det også var vigtigt, at vi blev færdig 
med lovforslaget. Jeg mener, at det må 
tages op igen, men måske nok i anden sam- 
menhæng. > 홢 

Kjær Rasmussen: Mit partis ordfører 
er ikke til stede, og jeg skal på fru Hanne 
Reintofts vegne gøre et par bemærkninger. 

Lovforslaget er nok blevet noget forbed- 
ret under udvalgsbehandlingen, hvilket vi 
selvfølgelig er tilfreds med, selv om pro- 
blemerne ikke er løst på en tilfredsstillende 
måde. Vi må igen beklage den manglende 
vilje fra regeringspartiernes side til at 
intensivere uddannelsesbestræbelserne og 
kan tilslutte os det mindretal, der frem- 
hæver fordelene ved gode uddannelsesfor-' 
hold. Det er altså' oven i købet bekræftet 
홢 det kan man se af betænkningen 홢 at 
en veluddannet gruppe udgør den stabileste 
arbejdskraft. 

At enkepensionisterne får hjælp, er vi 
enige i, og bestemmelserne om børnepas- 
ning er blevet lidt bedre. 

Det er fordelagtigt, hvis man i cirkulæret 
understreger, at hjælpen kan udstrækkes 
ud over 14 dage. Derimod er vi bekymrede 
over, at man ikke har forstået, at taksterne 
for husmoderafløsnÜig er; så høje, at dette 
alvorligt begrænser det hjælpetilbud, der er 
tanken med, lovgivningen. 

Alt i alt må man sige, at selv om man 
i  udvalget har været inde på mange for- 
nuftige ting, er de i for mange tilfælde 
henvist til at blive effektueret i cirkulære-, 
form, hvilket ikke er' politisk tilfreds- 
stillende. 홢 

Vi vil give tilslutning til lovforslaget og 
håber, at et mere gennemgribende og, pro- 
gressivt forslag snart vil følge efter. iv 

Socialministeren '(Nathalie Lind): Jeg 
takker udvalget for det store arbejde, der 
er gjort her. 홢 : , , . ; 

Det spørgsmål, hvor man ikke mener helt 
at være nået til enighed, er jö, i bortset fra 
ændringsforslag nr. 5, som jeg skal kom- 
mentere om . lidt, . forholdet vedrørende 


